(h) L. x. §. Pueritiam de postum. §. ult. inf. quib. ex caus. man. non lic.

(i) L. Mela. in princ. de alim. vel cib. leg.

(k) L. Providendum. C. de postul. l. Restituenda. l. Per hanc. de adv. div. judicior.

(l) Bud. l. ult. de sent. l. ult. de ed. ed. l. Sed & si. de jure fisci.

(m) L. His verbis. §. Alumno. de legat. 3.

(n) L. ult. C. de testam. mil.

(o) Contingisse.

destini sententiæ est, si minores ipsi curato-
rem velint: neque enim invitis datur. [a] De-
inde scribit:

Quarum omnium rerum testes sunt prin-
cipum constitutiones. Ulpianus vero ita scribit:
Ulpiani verba latinis scripta sunt.

Sed ignominia missi ab urbicis plane tu-
telis excusabuntur: quia ingredi eis urbem
non licet.

Addunt Macer & Ulpianus non posse eum,
ubi Imperator est, esse: [b]

Plane, inquit Ulpianus, si quis in cohori-
bus urbanis permilitavit, licet antea vigin-
ti annos mittitur, tamen perpetuam habet
a tutelis excusationem.

Nescio, an hæ sint, quas Prætorias co-
hortes deinde appellat. [c] Postea Modestinus
Græce ait:

Quæsitum est, utrum unam semel tute-
lam veterani suscipiunt, an eodem tempore
solam unam, qua finita, aliam rursus capiant?
Sed ut in paganis finita non proderunt his,
qui eas habuerunt, neque inter tres tutelas
numerabuntur, sic in veteranis non prodest
tutores fuisse.

Diximus ex Gordiani constitutione (d)
veteranos conveterani, seu commilitonis filio-
rum unam tantum tutelam, seu curam admini-
strare compelli: quæsitum est, an satis est,
si postquam militia rediit, unam veterani tu-
telam habuit, ut ea finita possit ab aliis excu-
sari; an vero id ita intelligendum est, ut num-
quam duas simul gerere compellatur? Et Gor-
diani constitutione, ut eodem tempore non
compellatur, cautum est: quod etiam Mode-
stinus probat, exemplo paganorum, quibus tria
onera tutelarum tum excusationem præbent,
cum geruntur: nam Severi, & Antonini con-
stitutionem rettulimus: [e] qua ne ratio qui-
dem tutelæ, quæ gesta est, reddenda excusat.
Itaque ad plures non eodem tempore tutelam
veterani, aut militis filiorum creari veteranus
potest, sed singulas solum gerere compellitur.
Hæc quantam difficultatem interpreti, cæte-
risque fecerint, quibusque mendis Modestinus,
& Accursius immerito fœdati sint, pudet re-
ferre. Caput tantum omnium malorum ape-
riam, idque esse existimo, quod cum Floren-
tiæ ἀλλωπερ scriptum sit nulla apostrophes no-
ta, aut separationis verborum, barbarus inter-
pres aliter vertit, quod cæteri sequuntur diffe-
rentiam inter milites, & paganos, quæ nulla
est, constituentibus. Haloander melius sicuti scri-
psit, cætera barbare. Quod postea sequitur, u-
nius litteræ adjectione maxime mendosum est.
Sic enim ait:

Quod etiam est in curis constitutum, ut
ex sacra Severi, & Antonini constitutione
constat.

Ipsi non curis, sed curiis scribunt: illud a-
pertum est.

Nihil interest, quam ob causam egeant
commilitonis liberi tutore, vel curatore, quod
emancipari sint, an quod pater mortuus sit.

Tom. II.

Declarant autem hæc verba ea, quæ hu-
jus capituli initio exesa esse dicebamus: & ad
Gordiani constitutionem pertinent. Illud ma-
gnam habet difficultatem, quod sequitur:

Primipilares ex Imperatorum constitutio-
nibus a cæteris tutelis excusantur, præter pri-
mipilares filiorum tutelam. Hi vero primipi-
lares esse censentur, qui primipilo functi sunt.
Quod si ante moriantur, quam peregerint,
horum liberis primipilares tutor non erit.

Quid primipilus sit, ejusque centurio ma-
gna controversia est. Nam illud non dubito,
quin primipilares, aut, ut alii dicunt, primipi-
larius, is diceretur, qui centurio primipili fuis-
set. Hunc quidem principio primum centurio-
nem appellatum, Livius libro VII. scribit: idem
libro VIII. primipilum appellat, & centurio-
nem, & tertiam peditum partem. Namque pedi-
tes in hastatos, principes, a quibus principia dicta
sunt, (f) & triarios dividit. Hos postremos tribus
vexillis constare ait: Nam sub signis, inquit, quin-
decim ordines locabantur, ex quibus ordo unus-
quisque tres partes habebat: earum unam
quamque primum pilum vocabant, tribus ex
vexillis constabat, vexillum CLXXXVI. homi-
nes erant. Primum vexillum triarios ducebat,
veteranum militem spectata virtutis, secun-
dum vorarios, tertium accensos. Hæc Livius.

Vegetius vero ait: (g) *vetus consuetudo tenuit, ut ex primo principe legionis promoveretur cen-
turio primipili, qui non solum aquilæ præe-
rat, verum etiam quattuor centurias, hoc est
CCCC. milites in prima acie gubernabat: hic
tamquam caput totius legionis merita conse-
quebatur, & commoda. Et alio loco: (h) Pri-
mipili centurio, postquam in orbem omnes co-
hortes per diversas administraverit scholas,
in prima cohorte ad hanc pervenit palmam,
in qua ex omni legione infinita commoda con-
sequitur, sicut Primicerius in officio Præfe-
ctorum Prætorio ad honestum, quæstuosumque
militiæ pervenit gradum. Ex cujus verbis intel-
ligo, eum in prima cohorte fuisse uniuscujus-
que legionis, in qua idem ait (i) aquilam esse,
& principum imagines. Nemo autem ignorat
in decem cohortes legionem dividi; in numero
vero militum & legionis, & cohortium varia-
tum est, & si Vegetius peditum sex milia &
centum, equites DCCXXVI. constituat, mul-
to tamen minores Livius refert. Huic centurio-
ni annonam commissam, Alciatus noster existi-
mat Græcum jureconsultum lecutus, [k] Pyr-
rhus stipendia, qui tamen non male Vegetium
his verbis uti alio loco refert: [l] Illud ab an-
tiquis constitutum est, ut ex donativo, quod
milites consequuntur, dimidia pars sequestra-
retur apud signa, & ibidem ipsis militibus ser-
varetur, & cum publica sustentarentur anno-
na, ita augebatur eorum castrense peculium,
milesque quod sciret sumptus suos apud signa
depositos, de deserendo nihil cogitabat. Ille ta-
men scrupulus hic est, quod ibidem dicitur, eam
rationem apud signiferos servari. Annonam ve-
ro idem ait [m] curæ præfecto legionis fuisse,*

(f) L. 1.
C. de veter.
lib. 12. l.
ult. §. Si
qua. & seq.
C. de erog.
mil. annon.
c. lib.

(g) Veget.
lib. 2. cap.
8. de re mi-
lit.

(h) Cap.
21.

(i) Cap. 6.

(k) Alc.
C. de primi-
pilo. lib. 12.
ubi Pyrrhus.
(l) Pyrr.
lib. 3. de of-
ficiis milita-
rib. Veget.
lib. 2. c. 20.

(m) Cap.
9.

P.

uq

(a) In pr.
inst. de curat.

(b) L. 2.
§. Miles. de
his qui no-
tant. l. Mil-
ites. §. Mis-
sionum. de
re milit.

(c) L. Si
tribunus. in-
fra hoc tit.

(d) L. ult.
C. de excus.
vet.

(e) L. 2.
supra eod. l.
unic. C. qui
num. tut.

C.

ut arma, equi, vestes. Sed five annona, five militum pecunia, aut publica apud centurionem primipili servabatur, ejus bona fisco Cæsaris obnoxia tenebantur, ut multis constitutionibus sub titulo de primipilo, & de cohortalibus principibus corniculariis, ac primipilariis, atque aliis (a) scriptum est. Sic intelligendum est, quod Papinianus scribit: (b) *Pater inter filios facultatibus divisit filiam ex ratione primipili commodorum trecentos aureos accipere voluit.* Primipilariū quoque non uno in loco in Pandectis mentio fit. (c) Hi autem sunt, ut Modestinus scribit, qui primipilo functi sunt. Sic etiam Consulares appellantur, qui Consules; Prætorii, qui Prætores fuerunt. (d) In quo Accursius errare solet, (e) ut hic interpres vetus, qui cum X. cap. recte vertisset, *qui primipilum explevit*, hic *qui exercet*, scripsit. Primipilum autem variis modis Accursiani & Pontificii interpretantur, quæ non ita otiosi sumus, vel potius inepti, ut referamus.

(a) L. Officiales. l. Quisquis e-
mentis. in
fno. C. de
episc. & cler.
l. 1. C. de
condic. ex le-
ge. l. 4. C.
in quib. caus.
fig. l. 1. C.
de priv. fisci.
l. Si non ve-
rum. C. de
donat. int. vir.
l. Si tutores.
C. de pomp.
l. ult. C. de
filiis off. mil.

(b) L. Pater. de adi-
mend. leg.

(c) L. Pater. §. Ju-
lius. de leg.
3. l. ult. §.
Patrimo-
nior. de mun-
ner. & bon.

(d) L. 1. C. de dign.
lib. 12. l. 1.
C. de Coff.
eod. lib. 1.
ult. C. de
decur. lib. 10.

[e] d. l. ult. & d. l. 1. de dign.
l. Si tribu-
nus. de excusf.

[f] L. Non
solum. eod.

(g) L. ult. C. de milit.
vest. lib. 12.

[h] L. 2. in princ. de
bis qui no-
tant. l. A
Caligato. &
de nupt. l.
De militib.
de cust. &
exhib. veo.
l. Omne de-
lictum. §.
Explorato-
res. de re mil.

[i] Auth.
quib. mod.
nat. off. legit.
§. Quisquis.

Nonum caput latinis scriptum est his verbis:

ULPIANUS libro singulari de officio Prætoris Tutelaris. Si tribunus in cohortibus Prætoriiis permilitaverit, etiam collegarum filiorum tutela excusabitur beneficio Divi Severi & Imperatoris nostri.

Quænam hæ Prætoriarum cohortes sint, non facile dixerim. Urbanas quidem esse existimo, de quibus antea Ulpiani verba rettulimus: nisi forte, quod a doctissimo viro accepi, placeat cohortes Prætorias eas intelligere, quæ a Prætoribus suis non discedebant cætero militari munere immunes, ut Sex. Pompejus scribit.

Decimum Græcum caput (f) hujus sententiæ est:

MODESTINUS libro tertio excusationum. Non solum primipilares, qui in caligatis militiis, aut aliis permilitaverunt, sed qui quomodocumque Reipublicæ Romanæ causa abfuerunt, postea, quam fuerint reversi, anni habent vacationem.

Caliga militare calciamentum, ex qua C. Cæsar Germanici filius Caligulæ cognomen puer induit, ut Tacitus & Tranquillus scribunt: erat autem gregarii militis, sic enim viliores appellantur. [g] Quamobrem caligati milites dicuntur, qui in armata militia officium militare non habent, (h) & hoc Justinianus scribit Novella LXXIV. (i) quæ barbare ita versa est, neque enim græca extat: *Sed neque agricolas, aut milites armatos, quos lex caligatos appellat (hoc est viliores & obscuriores) perscrutamur, quibus civilium causarum ignorantia est.* Quod Accursius quoque refert. Sed hæc ad primipilarem mihi non pertinere videntur, quem antea legionis principem esse dicebamus. Quamobrem vereor, ne in Palatinis quoque officiis primipilo locus esset, ut caligata militia hoc loco armatam significet. Nam armatam ad illarum differentiam dici alio

loco scripsimus: (k) hac tamen in re dubito. Illud certum est, non solum primipilares, sed & omnes, qui quomodocumque reipublicæ causa absint, legati puta, aut provinciarum præfides, aut milites annum deinde ab omni tutela vacant, & cum Modestino Justinianus facit libro I. institutionum, ita enim scribit: (l) *Item, qui reipublicæ causa absunt, a tutela vel cura excusantur. Sed & si fuerint tutores, vel curatores dati, deinde reipublicæ causa abesse cœperint, a tutela, vel cura excusantur, quatenus reipublicæ causa absunt, & interea curator loco eorum datur, qui si reversi fuerint, recipiunt onus tutelæ; nam nec anni habent vacationem, ut Papinianus libro V. Responsorum scripsit, nam hoc spatium habent ad novas tutelæ vocari.* His Justiniani verbis reliqua, quæ Modestinus scribit, aperta sunt. Sic enim ait:

Annus tamen hic non tantum his, qui consuetum militiae tempus impleverunt, in reliquis publicis muneribus datur, sed & his, qui quomodocumque reipublicæ causa abesse desierunt, & si minus temporis consumpserint constituto.

Est tamen hoc loco Florentinus liber una littera, ni fallor, emendandus, Basilienis pluribus ut scribatur: *πρωταξιμένους τῆς δημοσίας χρείας.*

Cæterum quas tutelæ antea gerebant, & ob id reliquerunt, quod reipublicæ causa abibant, eas reversi statim suscipient, neque eis annus proderit, qui ad futuras, novasque tutelæ datur, non ad eas, quas recipere debent.

Hæc ex Justiniani verbis manifesta sunt. Deinde ait:

Atque hic annus continuorum dierum accipiendus est, ex quo vel reversus est, vel reverti debuit recta via redeundo, non si circuitione usus sit. Etiam hi, qui testamento tutores dati sunt, jure excusabunt se a gubernatione earum rerum, quæ in alia provincia sunt, ut infra scripta Severi constitutione manifestum est. DIVI SEVERUS & ANTONINUS AUGUSTI Valerio. Testamento tutor datus ante præfinitum diem adire debuisti, & postulare, ut ab administratione rerum, quæ in alia provincia erant, liberareris.

Hæc constitutio latine scripta est, qua præfidis provinciæ mentio non fit, ut vulgo creditur: neque id Dinus, aut Albericus habuerunt. Sed intelligere oportet, judicem competentem, quod illis placet. Deinde ait:

Qui primipilo functus est, si cum unius pupilli tutelam suscepisset, rursus ad militia munera adsumptus sit, deponet onus tutelæ.

Florentiæ est *χαμ εὐὸς παιδία*, expuncto primo verbo, quod antiquus interpres non vidit, unde & unius filii, aut filium cæteri scribunt. Nos τὸ παιδίον *pupillum* vertimus: neque enim interest: est autem id græcum verbum sub tit. de verborum significatione restituendum. (m) Sed hæc alio loco:

(k) In epist. ad Laetium de militiis. arg. l. 1. C. neg. ne militent. lib. 12.

(l) §. I. tem qui. instit. eod.

(m) L. Illa verba. de verb. sig.

Similiter, inquit, in illius quoque tutoris locum, quem postea adfessorem quis secum duxerit, curator dabitur, ut ait Divi Severi constitutio. Quam qui recte ad omnia similia capita producet, curatorem dari dicet in eorum locum, qui ad tempus vacationem habent.

(a) §. Interdum. instit. de curator.

Idem Justinianus scribit: [a] *Loco tutorum, qui non in perpetuum, sed ad tempus a tutela excusantur solent curatores dari.* Adfessorem appellavi, quem græce συγκαθηδρον appellat, antiquus interpret collegam. Collegarum enim appellatione hi continentur, qui sunt ejusdem potestatis, (b) hoc est dignitate pares: neque facile alium secum ducere dicetur, cum eandem potestatem habeat. Quamobrem adfessorem interpretatus sum: quo verbo minorem judicem significamus. Hos in consiliis adhibere solebant, [c] & his causas delegare: quos nescio an aliquando pedaneos appellatos putemus, a quorum ordine nihil differre dicuntur Novell. LX. [d] quamvis pedaneos datos, aut delegatos judices significare existimem ad unam, atque alteram causam, adfessores perpetuo suis Præsidiis servire: quibus causæ partem committi Justinianus permittit, illis totam. [e] Sed utcumque se res habeat, ejus loco, quem quis in provinciam secum duxerit, sive eum adfessorem, sive consiliarium, aut collegam appellemus, curator dandus est, non tutor: tutorem enim habenti tutor non datur.

(b) L. Collegar. de verb. sign.

(c) L. pen. & ult. de off. adfessor. l. 1. C. cod. atq. aliis.

(d) Auth. ut defunct. seu fun. §. Illud.

[e] Nov. 82. auth. de judicib. §. Judices. vide interpret Pauli lib. 5. sentent. tit. L. Jul. re. pet. Alciat. lib. 1. c. 41. parerg.

[f] d. §. Interdum. instit. de curat.

(f) Quod sequitur, non melius versum est: Si minor libertus a patrono tutor liberis suis dabitur, vel etiam alius, qui minor XXV. annis sit, dum minor est, non gravatur: interim tamen alius curator creabitur. Similiter si legitimus tutor minor sit, namque in hujus quoque locum interea curator dabitur.

Sæpe diximus errasse interpretem in ἀφελκος nomine, sed uno hoc loco ter errat, im-
puberem minorem XXV. annis appellans; quod fecit, ut multi puberem scribant, minus quidem male, sed male tamen. Illud recte Accurfius ait, Justiniani constitutione (g) minores non excusari, sed prohiberi tutelam, aut curam suscipere.

(g) L. ult. C. de leg. tut. instit. de excus. §. Item major.

Si quis non ita ægrotet, ut oporteat tutela omnino vacare, in ejus locum curator datur. Postea vero, quam convalescerit, tutelam suscipiet: cui similis est, qui in furorem incidit; & Ulpianus ita scribit: Adversa quoque valetudo excusat; sed ea, quæ impedimento est, quominus quis suis rebus superesse possit, ut Imperator noster cum patre rescripsit.

(h) §. Item propter adversam. instit. eod.

Hæc Ulpiani verba latine scripta sunt, & extant in Justiniani institutionibus. (h) Hoc autem rescriptum Severi & Antonini esse, dubitandum non est, ut supra scripsimus.

(i) L. Et non tantum. eod.

PAULUS libro singulari (i) de excusatione tutorum. Et non tantum ne incipiant, sed & a cæpta excusari debent.

Hæc verba XI. capituli sunt, & ut retuli, scribenda.

MODESTINUS libro III. excusationum. Idem Ulpianus (k) scribit. Sed in hoc rescripto adjectum est, solere vel ad tempus, vel in perpetuum excusari, prout valetudo, qua adficitur. Furor autem non in totum excusat, sed efficit, ut curator interim detur.

[k] L. Idem Ulpianus. eod.

Hæc verba ita scripta sunt initio XII. capituli. Credendum est ea a Triboniano ita posita, ne quis latina verba Modestini esse existimaret; sunt autem, quæ sequuntur, Græca:

Sunt alii, qui quamvis sint jam tutores, aut curatores, in perpetuum deinceps onere liberantur. Ut qui domicilium alio mutare ex Imperatoris rescripta consecuti sunt, si modo princeps norit eos tutores esse, & aperte mutationem domicilii concedat, & utrumque literis significet.

Alterutrum pro utroque barbarus vertit adversus Modestini sententiam.

UNC ad XIII. [l] caput venio, quo de tempore, intra quod excusatio allegatur, dicendum est. In quo non multa difficultia sunt.

(l) L. Scire oportet. eod.

IDEM libro quarto excusationum scire oportet, neque creatos tutores, neque testamento datos provocandi necessitatem habere, ut ex constitutione Divorum Severi & Antonini apparet.

Ex hoc capite sumptum est, quod Justinianus ait: [m] Qui excusare se volunt, non appellant, sed intra quinquaginta dies continuos, ex quo cognoverint se esse tutores, vel curatores datos, se excusare debent: cujuscumque generis sint, id est, qualitercumque dati fuerint tutores, si intra centesimum lapidem sunt ab eo loco, ubi tutores dati sunt. Addit Modestinus:

[m] §. Qui autem excusare. instit. eod.

Quod etiam observari convenit in creatis curatoribus. Nam valde sunt pauca ea, in quibus curatores a tutoribus differant. Sane a sententiis, quæ eis excusationes auferunt, provocare licet.

Sic intelligendum est, quod cap. IV. dicebatur. (n) Siquis a tertiæ tutelæ onere appellasset, & quarta deferretur, expectandum esse, quoad judicatum esset de tertiâ, ut appellatio non a delatione tutelæ sit, sed ob excusationem, quæ accepta non est.

(n) L. Diximus. supra eod.

Multa vero observare oportet tutores, vel curatores, ut causas excusationis allegare permittantur. Nam debent intra tempora constituta ad judicem accedere, & constituta sunt hæc: Qui in urbe est, in qua creatur, aut intra centesimum ab urbe miliarium, intra quinquaginta dies excusatur: postea vero non permittatur ei se excusare, sed oneri obligatus est. Et cum nihil horum fecerit, in eadem erit causa, ac si suo periculo id contemneret visus esset: nulla enim ei relinquatur ad excusationem via.

Reliquit hoc loco Politianus integrum versiculum, & μη ποῖα πεφύθη scripsit, quod in eo quoque exemplo, quod ad Alciatum allatum est, a quo Hervagius habuit, scriptum fuisse sci-

mus. Quamobrem in Basiliensi libro est, *μη ποιήση πεφάνθη*. Florentiæ vero *μη ποιήση*, *ἔσται ἐν τῇ αὐτῇ αὐτίκα*, *ἐν ἧ ἦν ἂν εἰ ἀπεφάνθη*. Mirandum non est, tantum virum, quantus ille fuit, in ejusmodi errorem lapsum esse. Nihil enim est homini magis proprium, quam errare ac falli. (a) Ut enim vigilantissimus & diligentissimus quacumque in re fueris, tamen te hominem esse in illis ipsis accuratissimis cogitatis tuis facile cognosces; & hanc veniam petimus, damusque vicissim. Sed ad Modestinum redeo:

(a) L. 2. §. Si quid autem. & §. Sed quid, C. de vet. jure enucl.

Qui vero ultra centum milia ab urbe abest, vicenis milibus in singulos dies enumeratis, ex quo se creatum cognoverit: namque oportet certiore a magistratibus fieri aut coram, aut domi suæ; alios deinde triginta dies ad allegandam excusationem habet.

[b] d. §. Qui autem, instit. eod.

Hoc Justinianus ita scribit: [b] *Si vero ultra centesimum lapidem habitant: dinumeratione facta viginti milium diurnorum & amplius triginta dierum, qui tamen, ut Scævola dicebat, sic debent computari, ne minus sint, quam quinquaginta dies.* De Scævola sententia multa Theophilus ex hoc capite, quo pluribus hoc ipsum declaratur. Illud itaque dictum a Modestino & Justiniano est, ut si intra centum miliaria habitet, intra quinquaginta dies se excuset; si ultra, itineri in vicena milia singuli dies ei dentur, excusationi postea dies triginta. Quæ paulo post a Modestino declarantur. Idem ait:

Et hoc ad eos quoque pertinet, qui testamento dati sunt, sive tutores sint, sive curatores, quos curatores a Præside confirmari consuetum est.

Hoc ipsum dictum fuerat sub titulo de confirmando tutore ex libro VI. excusationum: (c) non posse curatores testamento dari, sed datos confirmari solere.

(c) L. 1. in fin. de conf. tut.

Illud vero invenimus ex Marci legislatione quaestione dignum. Nam cum ei, qui in ipsa urbe est, in qua creatur, aut intra centum milia legislator tempus quinquaginta dierum dederit, ei vero, qui ultra centum milia habitat, vicena milia in singulos dies numerari iussit, & amplius alios triginta dies ad se excusandum præbuit: evenit hinc, ut si quis ad centesimum & sexagesimum miliaria habitat, tempus habeat octo & triginta dierum. Octo enim dies ob centum & sexaginta milia competunt, numeratis in singulos dies milibus viginti; triginta deinde dies ad se excusandum dantur. Itaque pejori conditione est, qui longius habitat eo, qui intra centum milia est, aut in ipsa urbe: si quidem his quinquaginta semper dierum tempus est, illis pauciorum.

Jure hac de re dubitatum est, neque adhuc effectum, ne non pejor sit eorum condicio: & si ita Marci constitutio interpretata sit, ut omnibus quinquaginta dies dentur, illis plures, qui ultra quadringenta milia habitant. Pejori autem conditione sunt, quod ad se ex-

cusandum alteri quinquaginta omnes dies habent, hi vero ad iter multos dies, ad excusationem proponendam triginta, & si longissime abessent. Sed secutus fortasse D. Marcus est, quod alteri in aliena patria huic uni negotio vacantes, aut etiam aliis non multis satis laxam diem habebant, alteris plures dies dati sunt, quod in patria rebus & negotiis familiaribus occupati facile impediri possent, ne se intra tempus excusarent. Sed hæc ad utrumque tempus respiciunt & constitutionis, & ejus interpretationis. Quaestio ea fuerat, quod viderentur quinquaginta dies his solum dati, qui intra centesimum lapidem, aut ultra quadringentesimum habitarent. Fingamus enim quemquam ad ducentesimum habitare, hic habet itineris decem dies, urbanos triginta; neque enim amplius dari videbatur, quam tot dies, quot efficerentur, si vicena milia singulis diebus conficeret, & amplius dies triginta.

Sed & si maxime, inquit, scriptum legis eam sententiam efficiat: tamen legislatoris mens aliud vult. Quando & Cervidius Scævola, & Paulus, & Domitius Ulpianus jurisperitorum principes scribunt, hæc ita oportere observari, ut nullo pacto alicui minus detur temporis quinquaginta dierum: tum vero longior dies, cum numerus dierum itineris additus ad triginta dies, quos ad excusandum lex dedit, excedit quinquaginta dies. Ut si fingamus aliquem ultra quadringenta & quadraginta miliaria habitare, hic enim habet duos, & viginti itineris dies, excusationis triginta.

Hæc multis exemplis Theophilus confirmat, quæ non multam habent difficultatem. Cervidium vero Scævola appellatum esse, non Serbidium, ut Haloander & Alciatus scribunt, testis est Florentina scriptura non hoc loco solum, & in indice jurisconsultorum, sed & apud Paulum libro singulari de secundis tabulis: (d) *Secundas tamen tabulas, inquit, non oportere resuscitari, destituto jam jure civili testamento, Quintus Cervidius Scævola noster dicebat.* Et apud Marcianum libro VII. institutionum.

(d) L. Qui plures. 2. de vulg. in fin.

(e) *Si servus legatus, & per fideicommissum manumissus sit, Cervidius Scævola consultus putabat novissimam scripturam valere.* Est autem ridicule in hujus consulti nomine vetus interpres lapsus. Sed nos reliqua videamus. Coryphæum consultorum hunc, & Ulpianum, & Paulum Modestinus appellat, quod principem significat. Sunt enim hæc Ciceronis verba libro I. de natura deorum: *Zenonem, quem Philo noster Coryphæum appellare Epicureorum solebat, cum Athenis essem, audiebam frequenter, & quidem ipso auctore Philone: credo, ut facilius judicarem, quam illa bene refellerentur, cum a principe Epicureorum accepissem, quemadmodum dicerentur.* Theophilus quoque libro I. institutionum (f) *κορυφαίου* ait esse *populum legislatorum*, hoc est, longe principem. Quod vero ad iter faciendum attinet, locus hic est Ulpiani opinioni, (g) ut si mi-

[e] L. Si servus legatus. de fideic. libert.

[f] Theoph. §. Lex. de jure nat.

(g) L. 2. de verb. sig.

si mi-

si minus, quam viginti milia superfint, integrum diem occupent. Finge abesse tutorem quadingentis & octo milibus, quadingenta milia viginti diebus peragenda sunt, octo uno die, ut hic tutor XXI. habeat itineris dies, & postea triginta. Deinde ait:

Hoc autem tempus omnes observabunt, qui quomodocumque a tutela, vel cura, vel ab ejus parte se excusant.

Partem intellige, cum duobus, aut pluribus delata est.

Consequens his esse sciendum est, ut si qua specie excusationis fuerit aliquis usus, non aliter audiatur, quam si servabit tempus constitutum, nisi cum alterius civitatis civis sit.

De hoc cive, in calce hujus capituli dicitur: enumerantur enim illic multi, qui huic tempori non subjacent, in quibus is, qui a magistratu, cui ipse subditus non est, datus est. Quamobrem suspecta mihi aliquando hæc exceptio fuerat: cum ea etiam verba, quæ infra scribam, addita sint ab antiquo quidem emendatore in Tusco libro, ut alia permulta. Sunt autem hæc: εἰ μὴ ἄρα ἑτέρας πόλεως πολίτης ἐσίν, οὕτως δὲ ἐπ' ἀνὰ γὰρ ἐσὶν φυλάττειν τὴν προθεσμίαν, sine quibus constat sententia. Nunc vero recipienda esse videntur, sed si cui illud videatur, habet, quod sequatur. Majus mendum est in Basiliensi libro in illis verbis εἰ καὶ τινὶ εἶδει παρατήται ἢ τὸς χρώμενος. est enim scribendum παρατήτως ἢ, quod ex Politiani notis evenit.

Sic autem necesse est, id tempus servare, ut quamvis ob allegationes liberatus sit, liberum non fieri eum, Divi Severus & Antoninus constituent. Idem jubent non valere alterius in ejus locum creationem, utpote cum datus sit, cum non licebat, in ejus locum, qui erat adhuc tutor.

Quæ sequuntur habent non nihil difficultatis, ut vix mihi satisfaciam; sed tamen opinor hoc significare.

Sufficit tamen intra tempus saltem adesse, & si postea invitus causam omiserit, non erit præscriptioni obnoxius. Unde si defunctorie adsit solum, neque permaneat ad allegandum, post tempus in præscriptionem incidet. Sciendum est, quod Paulus ait libro II. sententiarum [a] quinquaginta dierum spatium tantummodo ad contestandas excusationum causas pertinere. Peragendo enim negotio ex die nominationis continui quattuor menses constituti sunt. Quamobrem sistere se, & apud acta, aut per libellos excusationem contestari oportet. Sed eo animo, ut postea excusationem judici probet, non ut qualemcumque excusationem alleget, eamque postea deserat. Præscriptio autem hoc loco est temporis exceptio, ut

riam causam, maris pura, aut hiemis, aut impetrus latronum, aut alicujus similis rei in tempore adesse non potest: veniam consequitur. Cujus rei fidem facere ex ipso naturali iure est satis: sed tamen hæc eadem, Imp. Severi & Antonini constitutione continentur. Scire etiam oportet non sufficere venisse quem ad jus dicentem, sed opus est, speciem excusationis testari, quod si multas habet causas excusationis, omnes proponet: sin minus, similis ei est, qui principio non venerit, quamvis venit is quidem, non tamen causas excusationis dixit. Quinquaginta vero dies continui numerantur ab eo tempore, quo se datum esse cognovit. Una autem oportet testari excusationem apud tribunal, aut alias apud acta, aut potest supplices libellos dare, ut idem Imperatores constituerunt. Hæc de his, qui observare debent tempus constitutum.

Clara sunt de his rebus Modestini verba, & non multum veteres interpretes ab ejus sententia discedunt, nisi quod testatio hæc, quæ cum se sistit in judicio, fit, alia est ab excusationis probatione, quod ex Paulo ostendimus. Quamobrem, quod Ulpianus scribit, (d) excusare se tutor per libellos non potest: ita intelligendum esse arbitror, ut ejus præsentia necessaria sit: præsens libellis, aut voce uti potest. Acta dixi, quod Modestinus hypomnemata hic, & cap. XV. (e) barbarus interpretis subcommemorationes, aut depositiones. Sed illud Theophilus sub titulo de satisfactione tutorum: (f) hinc hypomnematographi actorum scribæ in Theodosii constitutione (g) & apud Strabonem lib. XVII. & Alciatum, & Budæum. (h) Deinde ait:

Age vero de his videamus, qui huic tempori non subjacent. Qui non legitime tutores dati sunt, hoc est a quibus non oportet, aut hi, quos non oportet, aut his, quibus non oportet, aut quo modo non oportet, si neque confirmabuntur, neque suscipient administrationem: immunes sunt. Neque eis obicietur, quod constitutum excusationibus tempus non servaverint: cum excusare se eos non sit necesse.

Emendandus Hervagii liber est, ut φέρε σκεψόμεθα scribatur, non περι. Item scribendum est, ἢ ὑφ' ὧν μὴ ἐχρῆν, ἢ οὗτοι οὓς μὴ ἐχρῆν, ἢ οἷς μὴ ἐχρῆν, ἢ ὅν μὴ ἐχρῆν τρόπον. Quæ Hervagii folius peccata sunt. Vidimus similem locum sub titulo de confirmando tutore. (i) Sequitur postea:

Ut ex infra scriptis constitutionibus apparet, quas exempli gratia subjeci: hæc enim ad omnes casus trahi possunt.

Subjecerat fortasse Modestinus aliquot constitutiones; sed Tribonianus nobis unam reliquit latine scriptam in hunc modum:

DIVI SEVERUS & ANTONINUS Augusti Narcisso. Ab avo materno tutor datus necesse non habuisti excusari, cum ipso jure non teneris. Si igitur administrationi te non miscuisti, potes esse securus.

Addit Modestinus:

Si

(a) L. Quinquaginta, infra eod.

(b) L. 2. C. de excusat.

(c) L. 2. qui petant tutor.

(d) L. Excusare. infra, eod.

[e] L. Spadonem. §. Qui absolutus. eod.

(f) Theoph. inst. de satisf. tut. §. Sin autem.

(g) L. Si quos. C. de decur. lib. 10. ubi Alciat.

(h) Bud. l. Moris. §. Solet. de pæn.

[i] L. 1. de conf. tut.

Similiter si non subditum jurisdictioni suae magistratus tutorem, aut curatorem creaverint: ne hic quidem habet necesse tempus observare, ut si neque civis sit, neque incola.

Exstat ea de re Diocletiani constitutio.

(a) L. Neque a Præfide, C. qui dare tutores. [b] L. Pupillus. §. Incola, de verb. sign. (c) L. Scire oportet. ad munic. l. 3. C. de inc. libro 10. (d) L. Libertum, de excus.

(a) Incola autem est, qui in aliqua regione domicilium suum contulit, & si in suburbano habitet: (b) at qui in urbis agro, hoc est territorio, ut vocant, incola non esse urbis dicitur: (c) hæc enim mihi verisimilior concordia videtur Pomponii ac Modestini.

Capitis XIV. hæc sententia est.

IDEM libro quinto excusationum. (d) Libertum, cum de excusatione tutorum, & curatorum loquimur, sciendum est non solum patris pupilli, sed etiam matris intelligi oportere; & cum de patroni liberis querimus, scire oportet nos non in primo gradu eam appellationem statuere, hoc est filium, filiam, sed & ad nepotes ex eis, & ceteros posteros producere.

(e) L. Libertos, C. cod. (f) L. Non solum, §. Si libertus, supra eod.

Constat, senatum, auctore Divo Marco, censuisse a libertis ad tutelam, vel curam liberorum patroni, seu patronæ nullam excusationem accipiendam esse: (e) nisi libertus minor esset, (f) quod antea dictum est. Liberos autem hic παῖδες appellat, cap. II. τένυα: ideo mirandum non est, si addat, quod ex superscriptis elici posse videretur. Deinde:

Ille quoque, qui jus aureorum anulorum impetravit, hac in re in eadem erit condicione, in qua ceteri liberti. Quod D. Antoninus Magnus rescripsit.

(g) Bud. l. ult. de senat. (h) Nov. 78. Auth. us liberti dec.

Originem eorum anulorum eleganter Budæus tradit: (g) & omnibus libertis ab Justiniano concessos esse, antea scripsimus. (h)

Qui de sua pecunia emptus, & manumissus est, nullo pacto ceteris libertis comparatur.

(i) L. Is qui suis, & seqq. de man.

Hac de re multa sub titulo de manumissionibus tractantur (i) ob epistolam Divorum fratrum, qua ei necessario libertatem esse dandam dicitur.

Si plures liberti sint: unus ex omnibus, patroni liberis tutor dabitur, & a tribus tutelis non liberatur.

Hoc est, ni fallor, ut tres tutelæ antea susceptæ eum non excusent, neque earum aliquam dimittat; quod Dinus apud Albericum significare videtur;

EXtremus nostri operis actus superest, quo variis de rebus a Modestino tractatur, & initio ita scribitur.

(k) L. Spadonum, de excus.

IDEM libro sexto excusationum. (k) Spado creari potest tutor, neque enim habet excusationem, ut constat ex constitutione Imperatorum Severi, & Antonini.

(l) L. I. C. cod.

Hæc constitutio extat in hæc verba: (l) IMPER. SEVERUS & ANTONINUS AA. AVIOLA. Falsa suasionem credis, te, propterea quod spado sis, immunitatem a tutela habere. Spadonum

appellatione & castrati, & non castrati continentur. (m) Sed frequentius pro non castrato accipitur, ut cum spadoni uxorem ducere, postumum heredem instituere, (n) & adoptare permittitur. (o) Castratum autem intellige vi excludam, non ut vulgo existimatur, natura sterilem, quod nos libro III. emendationum Theophilum (p) secuti tradidimus. Hoc loco generaliter hoc nomen accipio; neque enim video castratum excusari. Deinde dicitur:

Qui patri pupillorum promisit se futurum tutorem, excusare se hac tutela non potest, quamvis alias excusare se jure possit.

Justinianus totidem verbis scribit: (q) Non excusantur, qui se tutelam administraturos patri pupillorum promiserant. Idem Modestinus scribit:

Scire oportet, dignitatem nemini præbere excusationem. Unde si quis senator sit, tutor erit etiam liberorum eorum, qui inferioris ordinis senatores sunt. Idque Divi Marcus & Commodus rescripserunt.

Hæc mea est in his rebus opinio, non factis certa tamen: ut senatorum multi ordines existimentur fuisse eorum, qui in magistratu fuerant: Consularium, Prætoriorum, Præfectoriorum virorum, item Clarissimorum, Illustrium, Perfectissimorum, de quibus Pomponius scripsisse existimandus est sub titulo de senatoribus. (r) Qui indignus est inferiore ordine, indignior est superiore. Itaque arbitrator, nullum senatorem a senatoris filii tutela excusare se posse, & si ipse in majore dignitate sit, quam pupilli pater. Modestinus tamen obscure locutus est, & aut senatores non senatorum filiis tutores dari posse, aut ipsis senatoribus minoribus dicere videtur, quorum neutrum placet: neque enim pupillos senatores fieri posse existimo; neque, cum postea dicatur liberandum a tutela esse, qui senator factus est, credo non senatoribus senatores esse posse. Quæ tamen sententia vera sit, doctissimi quique viderint, nos cætera persequamur.

Si vero quis cum tutor, aut curator esset ejus filii, qui neque senator, neque in alia dignitate esset, postea senator fiat, perpetuo ab onere liberatur. Sin autem qui sub ejus tutela, aut cura sunt, liberi sint senatoris, non liberatur a tutela. Qui inferioris ordinis est, non excusatur a tutela majorum.

Hæc etiam eandem interpretationem recipiunt. Neque locus est his, quæ sub titulo de tutoribus & curatoribus datis Accursiani existimant, (s) senatores non senatoribus, & non senatores senatoribus tutores dari posse. Sunt enim illa de decurionibus a Modestino scripta, ut illic scripsimus. Idem ait:

Neque librariorum, neque calculatores, quos diapsephistas dicunt, habere immunitatem sacris constitutionibus dicitur.

Quarta quidem sub titulo de professoribus & medicis ita scriptum est: (t) Oratione Divi Pii liberalium studiorum professores, non etiam calculatores continentur. Ulpianus quoque

(m) L. Spadonem, de verb. signif. l. Si serva, in fin. de jure dor.

(n) L. Sed est quasi-tum, de lib. & postum.

(o) L. 2. de adopt.

(p) Theoph. §. Sed & illud, instit. de adopt.

(q) §. Item si propter, instit. eod.

(r) L. 4. de senat.

(s) L. Et qui non sunt, de tut. & cur. adm.

(t) L. Oratione, de prof. & med. libro 10.

que

(a) L. 1. que scribit, (a) librariis, & notariis, & calculatoribus sive tabulariis, & ceteris opificibus aut artificibus, qui in artificio, quod extra litteras, aut notas est, versantur, Præsidentem extra ordinem jus non dicere. Sunt autem librarii librorum scriptores, aut aliorum scriptorum (b) notarii, qui notis quibusdam dictata scriberent, (c) cujusmodi sunt, quæ sigla Justinianus appellat, [d] de quibus Probus, & Diaconus scribunt. Scribæ, aut tabularii, qui magistratibus aut civitatibus in publicis, aut privatis negotiis cautiones, acta, & rationes conscriberent, hos servos publicos appellatos scimus, quod servi fuissent [e] ante, quam id fieri Arcadius vetaret constituit. III. de tabulariis scribis, holographis, & censualibus (f) quæ in Theodosiano quoque libro extat, (g) hodie tabelliones appellantur; sed his rationem tabulæ nullæ committuntur, ut tabulariis. (h) Calculatores a calculis ducendis dictos arbitrator, non geometras, ut Accursius, & Albericus existimant, sed qui rationibus conficiendis adhiberentur. Cicero ad Atticum libro VIII. Quare nunc saltem ad illos calculos revertamur, quos tum abjecimus. Sic in Zenonis constitutione (i) cum iudices multam L. librarum auri publicis calculis inferre coguntur, rationes publicas intelligimus, & cum de errore calculi tractatur. Pro tabella quoque iudicis, & sententia usurpatur, (k) sed nusquam elegantius, quam a Justiniano sub titulo de iudiciis. [l] Cui enim, inquit, non est cognitum, antiquos iudices non aliter iudicalem calculum accepisse, nisi prius sacramentum præstitissent, omnimodo sese cum veritate, & legum observatione iudicium suscepturos? Significat autem veteres illos iudices, qui ante C. Cæsarem ex equestri, aut aliis ordinibus fortito dabantur, a Græcis calculus ψῆφος appellatur, quo verbo pro sententia Modestinus est usus cap. XIII. (m) Eodem in rationibus utebantur, unde diapsephistæ dicti, quo nomine calculatores appellat, ab eodem verbo psephismata appellata sunt, de quibus antea scripsimus. [n] Calculatoribus & librariis pueris veteres usos Ulpianus scribit: (o) Impuberis quoque, inquit, ministerium est, si forte vel librarius, vel nomenclator, vel calculator sit, vel histrio. Est autem illic nomenclator, qui civium nomina teneret, quo servo qui magistratum peteret, aut cum populo ageret, utebatur, de quo etiam Venulejus libro VII. actionum scribit: (p) Potest tamen & impubes operas dare, veluti si nomenclator sit, vel histrio. Cicero pro Murena: Quid? quod habes nomenclatorem? in eo quidem fallis, & decipis, nam si nomine appellari abs te cives tuos honestum est, turpe est eos notiores esse servo tuo, quam tibi. Sed hæc alii nota omnibus fecere, quæ in Accursianis libris mendosa habebantur. Deinde Modestinus scribit:

Jam vero Judæi quoque non Judæorum tutores erunt, quemadmodum cætera munera subeunt. Namque eos constitutione solutos esse

volunt solis illis rebus, per quas superstirio eorum pollui videatur.

Ulpianus libro III. de officio Proconsulis ita scribit: (q) Eis, qui Judaicam superstitionem sequuntur, Divi Severus & Antoninus honores adipisci permiserunt. Sed & necessitates eis imposuerunt, quæ superstitionem eorum non læderent. Sic enim arbitrator scribendum, non qui, ut Florentiæ est. Nam quod Severus non Verus scribamus, ut Alciato præceptori placuit, (r) quem Haloander secutus est: Tufcus liber facit, & quod cap. VI. scripsimus, Divos fratres Antoninum & Verum appellari, Severum & Antoninum patrem & filium esse. Neque præpostere hæc nomina usurpari posse puto, ut Verum & Antoninum dicamus, aut Antoninum & Severum, ut in Consulibus appellandis non licebat M. Crasso, Cn. Pompejo Coss. aut Bibulo & Cæsare dicere, sed Pompejo & Crasso, Cæsare & Bibulo Coss. Illa quoque in re a præceptore dissentio, quod Judaicam superstitionem christianam interpretatur. Namque arbitrator ipsam illam constitutionem a Modestino hoc loco referri, & eadem appellatione Justinianum usum scio sub titulo de hæreticis. (s) Deinde ait:

Rationes civitatis ne pro una quidem tutela profunt.

Hæc λογεία græce appellantur, unde logista & logographi, de quibus docte idem præceptor scribit, (t) & eum secuti Budæus, (u) & Pyrrhus.

Liberti uxorum senatorum, quamvis eorum res agant, a tutela non liberantur, est enim id solis senatorum libertis concessum.

Unus senatoris libertus, qui patroni negotia gerit, tutelarum vacationem habet ex Gordiani constitutione: (x) nisi jus aureorum anulorum impetraverit. [y]

Magistratus municipalis, hoc est σπρηγός, si ob creationem tutoris obligatus sit tutela periculo: eam tutelam cum aliis non computat, quemadmodum neque fidejussor tutoris, neque tutor honorarius.

Horum periculum pro tutelis non haberi, ut in tribus numerentur, scribit Ulpianus libro singulari ad orationem D. Antonini & Commodi. (z) Ex quo loco, ut cap. VI. scripsimus, cognosci potest, hic de municipalibus magistratibus tractari, qui subsidiaria conveniuntur. Dicit aliquis hos ipsos magistratus a tutela vacare capite VI. scriptum esse. (aa) Sed fortasse hæc excusatio Romæ allegabatur, ut municipalis magistratus pro una tutela haberetur, quo pacto intelligi posse dicebam Ulpiani responsum; (bb) quod Accursiani non improbant. Quæ res non est sine difficultate.

Qui vectigalia a civitatibus conduxerunt, a tutela non excusantur. Is, qui plures causas excusationis allegare potest, quarum per se unaquæque valida non est, quaesitum est, an possit excusari? ut si neque LXX. annorum est, neque tres tutelas habet, neque quinque liberos, neque alia ratione se excusare potest: attamen tutelas du-

(q) L. 3. in fin. de decur.

[r] Alciat. l. Quidam ignavia. C. de decur. lib. 10. & lib. 7. cap. 8. Disputat.

[s] L. Quoniam multi C. de heret. sic c. Augustini. 26. q. 5. & c. Judæi. 28. q. 1. [t] Alc. C. de tabul. lib. 10. ubi Pyrr. (u) Bud. l. ult. de mun.

[x] L. Ne senatorum. C. eod.

[y] L. Cum ex oratione. infra eod.

(z) L. Si quis tutor. de ritu nuptiar.

(aa) L. Si duas. §. Tutela. infra eod.

(bb) L. Propter. infra eod.

duas habet, liberos duos, annos sexaginta natus est, aut ejusmodi alias causas se habere dicit, quæ per se quidem perfectum auxilium non ferunt, tamen si inter se conjungantur, non injuste esse videantur: sed tamen placuit non excusari.

[a] L. un. C. qui num. tut. Extat hac de re Severi & Antonini constitutio, [a] qua dicitur: Imperfectæ diversæ species vacationis licet permixtæ, ad excusationem non proficiunt, eumque, qui duos filios habeat, & duas tutelas administrat, excusationem non mereri. Et Ulpianus libro II. opinionum scripsit: (b) Quamvis sexaginta quinque annorum aliquis sit, & tres liberos incolumes habeat: a muneribus tamen civilibus propter has causas non liberatur. Quod vero hic de quinque liberis dicitur, provinciale est: namque Romæ tres, in Italia quattuor excusant. (c)

[b] L. I. de vac. & exc. mun. in fin. Qui accepit, aut habet immunitatem civitium aut publicorum munerum, is a tutela vacationem non habet.

[c] L. I. C. qui num. lib. in princ. inst. de excus. Hanc sententiam capite VI. interpretati sumus.

Qui tutela aut cura liberatus est, non semper eisdem actis utetur ad excusationem alterius, nisi maneant causæ excusationis.

Nam si se LXX. annis majorem probavit, uti eadem excusationis probatione, & actis potest: si vero tres liberos Romæ habere ostenderit, probare debet etiam tum vivere: cum mortui non excusent, nisi in prælio occubuerint. (d)

[d] Instir. eod. in fin. princ. l. 2. l. Bello. eod. Is, qui se ignotum esse dicit patri, aut matri pupilli, ea de causa liberandus non est.

Id a Divis fratibus rescriptum esse, Justinianus libro I. institution. [e] scribit.

[e] §. Non esse. instir. eod. Interdum etiam is, qui tres tutelas habet, aut tres curas, non habet justam causam excusationis, ut puta si quis, ut tutor fieret, adfectaverit; atque is, qui pauper est tutor, adfectasse videtur.

Hoc solus Nicolaus Neapolitanus intelligere visus est, nam cæteri tenues tutelas interpretantur. Inferitur hoc loco Ulpiani sententia a Triboniano, ut opinor, in hunc modum:

Ulpianus libro singulari de excusationibus ita scribit. Si quis inter tres tutelas emancipati filii sui tutelam administret, an ei hæc in numerum procedit, [f] scio dubitatum: invenio tamen rescriptum, emancipatæ filii tutelam numerari inter onera oportere.

[f] Proce- det. forte.

Hæc ita latine scripta sunt, reperta, ut arbitror, in eodem libro sexto Modestini post alia. Deinde græce scribitur:

Si quis creatus est tutor, cum in patris potestate esset, neque pater velit pro eo cavere, jubent leges etiam patrem tutorem creari, ne ullo modo tutela cautio differatur, ut ex D. Hadriani constitutione constat. IMPERATOR HADRIANUS Bitrasio Pollioni Legato Lygdonensi. Si Clodius Macer, quamvis filiusfamilias sit, idoneus tutor esse videbitur, pater autem ejus idcirco cavere non vult, ut filium suum tutela eximat, & in hoc artificio perseveraverit, existimo te huic fraudi recte occursurum, ut & filius & ipse ad tutelam liberorum Clementis gerendam compellantur.

Hoc rescriptum in multis libris est ad finem libri XXVI. propterea quod ea, quæ adhuc interpretati sumus in veteribus libris in calce voluminis totius scribebantur, hoc rescriptum, & quæ postea latina sunt sub titulo de excusationibus manebant, nisi quod rescriptum multi ante titulum scripserunt. Posterius vero cum barbaram interpretationem in contextum cæterorum capitum receperunt, utroque loco eam constitutionem posuerunt. Et hac ratione factum esse arbitror, ut Azoni magni nominis interpreti adventicia hæc esse existimarentur, (g) ac aulus is sit fidem huic rescripto abrogare. Qui non minus hac una in re fallitur, quam in cæteris præstare solet. Hæc sunt quæ mihi de Modestini libris videntur, in quibus si quid Græcæ linguæ ignorantia erramus, in qua non magnos progressus studiis civilibus impediti fecimus: aut si in cæteris rebus, quas varie adversus multorum sententiam scribimus, fallimur: admoneri me vehementer cupio.

(g) Azo in summa. C. quod cum eod. Alb. hic.

ANTONII AUGUSTINI

AD LÆLIUM TAURELLUM, ET TAURELLI AD AUGUSTINUM

DE MILITIIS EX CASU

EPISTOLÆ.

ANTONIUS AUGUSTINUS

LÆLIO TAURELLO

S.

Am frequens est militiæ in jure mentio, ut licet alia multa sint, quæ me ignorare fatear, tamen hoc ipsum turpe putem nescire me confiteri. Sed si hoc mea solum culpa accidit, siue habent etiam nonnullam nostri interpretes ac præceptores, operam dato, mi Læli, ut quod illorum, aut [quod existimò] mea negligentia peccatum est, id tu tua doctrina suppleas. Dubito autem in primis cujusmodi illud genus militiæ fuerit, quod EX CASU appellatum esse Justinianus ait, Novella 53. & 97. Quodque huic quæstioni proximum est, quæ sint illæ militiæ, quas alienare licebat: neque enim omnes posse, dicitur illic, & Constitutione 5. Qui militare non possunt. Sed ut prior ipse dicam quod sentio, existima-
bam aliquando ejus generis esse has, cujus illæ, quæ a Tranquillo dicuntur a Cl. Cæsare inventæ, uti imaginario quodam militiæ genere absentes fungerentur. Idque esse credebam, cur vera illa & legitima militia armata diceretur. *Miles*, inquit Ulpianus, *qui sub armata militia stipendia meruit, condemnatus eatenus, qua facere potest, cogitur solvere*. Et alibi crebro; quod aperte dici videtur Justiniani constitutione: *Argenti*, inquit, *distractores armata quidem militia abstinere sancimus: aliam vero quamcumque sine metu præsentis sanctionis posse sibi acquirere*. Et hoc pacto interpretabar caput illud, quo omni militia servi prohibentur. Nam de inermi quoque hac & togata militia Marcianum illic locutum, ex Ulpiano apparet: *Si seruo alieno militia relinquatur, an domino queratur legatum, queritur: & aut scit seruum esse, & dico, inquit, estimationem deberi: aut ignoravit, & denegari fideicommissi persecutio debet: quia si scisset seruum, non reliquisset*. Legari autem posse, aut hæredibus relinqui aliquas ex his, multis locis dicitur. Sed hoc tamen mihi scrupulum iniiciebat: item illud, quod vendi, pignorique obligari quædam possunt: ut cum hæc in armatis cadere non possent, crederem has non esse Claudianas illas militias, nisi forte paulatim in eam corruptionem ventum esse opinemur: nam & illud armatarum habere videntur, quod septimo decimo anno minoribus neutras habere licebat: sic enim interpretor apud Scævola, quod alumno præcepit militiam illam, cum per ætatem liceret, ex Ulpiano libro II. ad edictum. His autem conjecturis ducebar aliquando ut crederem, nomen harum militiarum *ex causa* potius, quam *ex casu* fuisse, ad illius missionis similitudinem, quæ causaria dicitur eidem ad edictum de his qui notantur infamia, tum Macro de re militari, & aliis. Qua tamen in re sententiam tuam expecto. Item illud, ut cures ex Marcianis novellis hunc mihi scrupulum evellere. Jam vero illud scire velim, quorum stipendiis inermes hi milites militaverint. Justinianus enim ait, principum liberalitate eos meruisse. At Scævola, a nescio quo deberi salarium. In introitu

L. II. 17. de re jud.

L. I. negotiat. ne mil.

L. II. de re milit.
L. II. de leg. lib. 3.

L. 31. de leg. lib. 2. ult. C. de pign.

C. de leg. lib. 3. 2. de minorib.

L. 2. de his qui not. inf.
L. 13. de re mil.

Nov. 54.
L. 52. de act. empt. C. de leg. lib. 3.

Tom. II.

Q

cer-

certe commilitonibus aliquid solere præstari, ab eodem scriptum video, quod & Constitutione VII. De proximis sacrorum scriniorum adgnosco, sub quo titulo ultima constitutio indicare videtur Palatina officia, quæ nonnumquam illis libris militiæ appellantur, vendi successoribus solere. Hæc mihi cui cui modi sunt, probabiliora esse videbantur aliorum interpretationibus, de quibus scire cupio quid sentias: de ea præsertim re, quam Zasius & Viglius ab Haloandro dictam probant: ut quæ hodie barbaro nomine Feuda appellant, militias fuisse credant; neque enim illos milites, clientes ejusmodi, aut tam lata prædia habuisse crediderim. Vale. *Bononiæ, VII. Calend. Novemb. MDXLII.*

LÆLIUS TAURELLUS
ANTONIO AUGUSTINO

S.

FAcis tu quidem, Antoni Augustine, & modeste, & amanter, cum me de militia compellas, in utramque (ut dici solet) aurem dormitantem, sed qui interpretes nostros idcirco nihil magnopere, quod ad eam rem explicandam faceret, tractasse existimo: quod supervacuum & inane crediderunt in id incumbere, quod nullius fere compendii futurum esset; cum jam inde a Bizantiis principibus militiæ id genus obsoleverint; neque enim verendum est adsecuturos fuisse illos, si quid forte & nos possumus: cum & doctrina, & ingenio polerent: neque adeo difficile videri debuerit, ut valde aliorum auctorum si quod sperari posset subsidio indigerent extra Principum constitutiones, quas adsidue versabant. Nec te, qui diligentissime (ut video) rem pertractasti, latere arbitror, de ea quid adfirmari possit. Sed suasit tibi modestia tua, potius quam proprio iudicio acquiescere, alienum experiri: meum vero ut eligeres, quo me amore prosequeris. Itaque re aliquanto accuratius animadversa, fere huiusmodi erat quod responderem. Quæstisti cujusmodi esset illud militiæ genus, quod Justinianus *ex Casu* appellatum ait: ac num potius *ex causa* dicendum esset, ad imaginem causariæ missionis. Rursus quæ militiæ essent, quas alienari liceret. Demum quorum stipendiis alerentur, quod Justinianus Principum liberalitate adfirmet. At Scævola a quodam alio debitum salarium scribat: nam quod ingressu nonnihil commilitio præstandum esset, eodem auctore, nec non Valentiniano & Marciano Augustis, rectissime censet. Sed & Palatina officia, quæ nonnumquam postremo Justiniani Codicis libro militiæ appellantur, vendi successoribus solere, ex quadam ejus constitutione arbitraris: tum quid sentiam de ea re, quam quidem probant, ab Haloandro in medium adductam, Feuda, quæ vulgo dicta sunt, militias fuisse; quod tu non arbitraris: neque enim existimas, illos milites clientes ejusmodi, aut

tam lata prædia habuisse. Ad quæ responsuro mihi præfari libet, hunc militiarum morem ita vetustum esse, ut Imperator ipse illarum de hypotheca retractaturus, ex præcis temporibus repetendum crediderit. *Eam, inquit, causam paulo altius & diffusius contemplantes, cognovimus quod præcis temporibus in militiis non hypothecæ ferebantur, sed obsoleta quædam, & prorsus ex usu sublata nomina.* Et tamen paulo ante dixerat, manifestas esse militias, quæ vendi, aut pignori opponi possent. An manifestas fuisse dicemus ejus ætatis hominibus, utpote quæ in palatii ac fori luce versarentur? perinde atque hodie, si quis diceret manifestas esse has Romanæ aulæ militias, quæ officia appellant. Et hæc tamen si post aliquot annos perirent [ut Constantinopolitanæ illæ perierunt] porro ejus sæculi, quod succederet, populis vix compertæ essent, quamquam hodie cum earum omni natura & reditu notissimæ. An credendum potius, manifestas esse militias dixisse Principem ex sui Codicis & Digestorum libris? qui fit enim, ut agitatæ sæpe quæstionibus earum de imputatione in quartam, de hypothecis: de his qui pluribus mererent singulis, & ubique partitionibus adhibitis, essent ex his, quæ distrahi possent, necne: obscurum esset id ipsum, neque omnino legibus definitum? Proinde Accursius Florentinus, si ejus temporum incommoda spectes, non levi honore prosequendus, quamvis eo loco nihil censeat, ad aliam tamen ejusdem Principis constitutionem scribens inquit, militantes in sacris scriniis alienare posse suas militias in eos, qui ultra statutorum numerum essent: dum sic habentem Valentiniani & Marciani constitutionem ciet. Cujus ego constitutionis inscriptionem errore librarium corruptam ut rear, facit quoddam ejus capitulum Theodosio & Valentiniano a Zenone adtributum, de quantitate pro solatio (ut ait) vel suffragio proximi definita: quam & te animadvertisse scribis, non suos auctores habere.

Nov. 54. 5.

Nov. lib. 1.

L. 52. de act. emp. c. dele. vent. 7. C. de prox. sacr. scrin.

I. ult. eod. tit.

L. 30. de inoff. test. ult. de pig. 5. qui mil. non poss.

L. 5. qui milit. non poss.

L. 12. de proxim. sacr. scrin. 11. eod. tit.

Hu-

Hujus in eo genere oculatissimi opinionem recipi posse crediderit, si quis illa principum verba, *In Deficientium Saturorum Locum*, late intelliget quovis modo illi defecerint, sive morte, sive necessaria quadam causa, sive etiam voluntaria abdicatione. Quibus postremis casibus ex ea lege dicemus, alienationem in eos, qui supernumerarii vocantur, permissam. Quod si morte defecissent, quantitas ex ea constitutione Proximo sacrorum scriniorum offerenda, ex Zenonianæ legis præscripto in hæredes, successoresque, aut filios, vel creditores defuncti conferri debuisset: his, quæ de pecuniis Melloproximo & adiutoribus erogandis statuta essent, item & proximo cæteris desistendi modis, ad prioris sanctionis tenorem manentibus. Hanc ego sententiam ab eo, quod vero simillimum sit, non abhorre arbitror: neque enim *deficientium* vocem ad mortem duntaxat significandam adjectam reor: nam & alias eam generalius accepisse Justinianum constat, cum de caducis ageret, onereque a deficientis persona collato. Quæ sententia & ejusdem verbis de Quæstoris adiutorum numero tractandis adjuvatur: *Donec exeuntibus*, inquit, *singulis ac recedentibus, decrescere possit verita conglomeratione*. Item: *Viris devotis adiutoribus desistentibus eodem officio, cum ad Laterculensis gradum proveci fuerint*. Item alibi: *Nam his licere desistentibus ab adiutoris officio alios pro se, quos voluerint, subrogare*. Et paulo post: *Illos etiam adiutores posse in suum locum alios inducere, qui per aliquem fortuitum casum minus implere suum officium valeant: veluti senium, vel morbum, vel aliam necessariam causam*. Quem locum valde pertinere arbitror ad id, quod primo loco quærebamus, demonstrandum, quænam esset ex casu militia appellata: *Qui per aliquem, inquit, fortuitum casum minus implere suum officium valeant: ut ea fit ex casu militia, quam in alios transferri liceret, ex necessaria tantum causa per fortuitum casum imminente*. Nec movet, quod ejusmodi subrogationem de cætero indebitam legimus, præterquam si Quæstoris adiutores ad tria scrinia subvehantur: nam hisce ipsis adiutoribus vetitis, cæterarum militiarum subrogationem permissam credimus, cum vetitam non legerimus, & his ipsis ad ea scrinia transeuntibus, jus inconcussum manet. Quam facultatem, ipsam etiam *ex casu* appellatione censerè existimo, vocabulo a quibusdam casibus ad omnes translato; neque enim minus fortuito accidisse dici potest, quod ex ea provectione, vel ad statutorum numerum fieret, siquidem ea procederet ex sacra duntaxat probatoria: quod Theodosius & Valentinianus decreverunt, & quod a Principis nutu pendet, casui plerumque adscribi solet. Quapropter mihi fere persuasum est, ut omnibus, qui publicarum civilium militiarum ad principis aulam pertinentium, vel ab illis dependentium jure censerentur, ex fortuito casu impeditis, liceret sui loco alios subrogare: demptis modo Quæstoris adiutoribus,

præterquam si ad tria scrinia hi transirent: omnesque hujuscemodi subrogabiles militias ex casu appellari. Licere enim per leges dici solet, & si non expressim permittant, dum hæ non prohibeant: tum & ipsa Novella quoque constitutione declarari hoc videtur; nam *manifeste sunt*, inquit, *militiæ, quæ vendi, aut pignori opponi possunt*. Et mox: *Militiæ, quæ ex casu vocantur, non cuius temere hypothecæ nomine opponantur*: ac si ex superioribus dixisset: prius temporibus nequaquam in militiis, quæ vendi, aut pignori opponi hodie possunt, hypothecæ ferebantur: hodie autem quæ ex casu vocantur (nimirum quas jam dixerat, vendi, aut pignori opponi posse) non tamen temere cuius hypothecæ subsignari posse volumus: sed eo qui sequitur ordine. Quo quidem ordine cum haudquaquam ipsas militias limitet, quas vendi, aut supponi posse dixerat, sed personas duntaxat certa serie digerat: non obscure significatum relinquit, easdem militias ex casu vocatas, quas vendi, aut pignori poni posse dixerat. Hoc idem & exceptione, quæ de privilegiis Silentiariorum subsequitur, suaderi potest: qua satis constet, & silentiariorum (quod alibi testatum est) esse militiam, & inter eas, quæ ex casu vocantur, connumerari; quinimo & vendi quoque, & pignori opponi posse. Cæterum quid exceptu opus fuisset? nam nec alia privilegia Silentariis eo loci reservata sunt, quam quæ specialiter eis concessa essent, inter quæ ne suas ipsi militias transferrent, non legimus: neve in filios, aut creditores hæ transirent, sed id solum ut jure castrensium peculii quæsitæ possiderent, neque conferrent, neque sibi imputarent in legitimam portionem. Quæ collatio, & imputatio & in cæteris militiis locum habuit aliis sanctionibus, quæcumque tamen vendi possent, aut si qua ex his pecunia in heredes transmitti, quo etiam loco Silentiariorum excipiuntur militiæ. Quid ni igitur dicimus, eas & vendi potuisse? Quin & pignori supponi magnum argumentum est, quod cum ab imputatione in legitimam portionem exceptæ fuerint, ab hypothecis tamen exemptæ non fuerint altera constitutione, & quidem eodem Imperatore II. Consule, Calendis ejusdem mensis, atque adeo simul edicta. Quas equidem a nexu excipiendas fuisse arbitræ, veluti & ab imputatione remotæ fuerunt, si & ab hypotheca exemptas voluisset: cum præfertim hac parte specialiter privilegio suffultæ non essent. At ille potius quam maxime potuit lato vocabulo usus, & hæ inclusas voluit: & pecunia adquiri, & subsignari. Nam *quæcumque militiam negotiatores adquisierint*, ait. Quinimo & ut inter statutos referatur pecunia, quæri posse palam est & Zenoniana, & alia Novella constitutione; & cum id fit, casum factum dici, hoc ipso loco; sic enim interpretor ea verba *Casu Facto*: illo nempe ex casu inter statutos relato, vel militia indepta: non autem pro eo, quod sit obligatione commissa: nam id nequaquam exprimi cautione